quatenus loquitur in tertio deducendo secundū tēpus mortis non autem loquitur in quinto. Quasi lex voluerit significare tertium trahendum ad bona relicta tempore mortis, vt vel in de prius deducatur quintū: quod nō sit in quinto, quasi illud nō tantū sit deducendū secundū bona relicta tēpore mortis, sed etiā de tertio (licet prius irrevocabiliter donato) quod ibi disponitur trahendum ad tempus mortis.

Et secundū hoc potest responderi ad hunc nostrum tx. qui videtur in contrarium obstare, quatenus præcipit melioratio
 4.3 nem tertij & quinti nō esse extrahendā ex donationibus præcedentibus, etiā ad collationem adductis. *Quia istud intelligi-
 tur in donationibus rei, vel quantitatis certæ: cum eo casu, id
 videatur de mente donantis, vt ille integræ debeatur, nec pos-
 sint minui per quintū. Nā cum talis donatio (ex interpretatio-
 ne legi) intelligatur facta pro tertio, & si excedat, intelligatur
 etiam facta pro quinto, vt in l. 1 o. infra. & ibi dicam gl. 3. nu.
 5; non potest minui per sequentem donationem quinti: ut po-
 te, quæ saltim pro excessu tertij, intelligatur facta de eo quin-
 to. Et quemadmodū, quintum non minuet rē, vel quantitatē
 certā prius donatā expresse pro quinto, vel etiā quæ esset sim-
 pli citer donata extraneo (cū tacitē intelligatur pro quinto, vt
 in l. 1 2. infra. & ibi dicā nu. 9.) eodem modo non debet minuire
 præcedentem donationē rei, vel quantitatis certæ factā filio:
 cū etiā intelligatur facta pro quinto, saltim pro rata, qua exce-
 dit tertium, vt in d.l. 1 o. Quæ non videntur ita procedere in do-
 natione tertii, prout est quota. Quia cum ex relatione ad tem-
 pus mortis, illa sit quantitas incerta: adhuc videtur donator si
 bi reseruare facultatem disponendi de quinto, cū dicta præla-
 tione, quam eilex tribuit. * Et cū sit verum donatore posse ex
 pressè renuntiare illi legi, præcipereq; vt prius extrahatur ter-
 tium, quā quintū, & id sit in omnē euentū seruandū, vt recte
 aduertit hic Cysuen. & ad eundē finem sufficiat conjecturata
 voluntas: cū ea, ne dum expressa, sed etiā præsumpta, & tacita
 sequenda sit. l. Titius. §. Lutius. ff. de liber. & posth. l. fin. ff. de
 hæred. insti. l. mulier. C. ad Trebel. l. si mater. C. de insti. & sub.
 Talis videtur esse, quæ colligitur ex donatione rei, vel quanti-
 tatis certæ, non vero, quæ ex donatione quotæ tertij. Et hæc
 opinio, quod donatio, seu legatū quinti extrahatur prius ter-
 tio, quantūcumq; prius irrevocabiliter donato, videtur esse
 de-

de mēte Cyfue. h̄ic. Qui dū in p̄posito nostri tx. dicit quintū extrahendum prius tertio, ex lege Styli. satis significat loqui se iuxta terminos text. quando vna donatio pr̄cessit alteram.

Quę opinio si vera est, non solum debet comprehendere easum, quando pr̄cessit donatio quotę tertij: sed etiam quando pro eodem tertio donato esset assignata res certa. Quia talis assignatio non immutat in aliquo naturam donationis, vt dixi supra. l. 3. glo. 1. nu. 6. Quinimo, & idem erit, quoties fuit donata res, vel quantitas certa, pro tertio. Quia isto casu eadem incertitudo versatur, & relatio ad tēpus mortis, vt appareat an tertium capiat talem rem, vel quantitatē certam prius in rationem tertij donatam, vt dixi in l. 7. supra glo. 1. nu. 21. Quę incertitudo, & relatio, & expressio tertij, debent significare donatorem reseruasse sibi ius diſponendi de quinto, cum pr̄latione legis, vt sit prius extrahendum.

45 Sed ijs non obstantibus, contrarium videtur verius: vt donatio irreuocabilis tertij pr̄cedens non minuatur per quintum ex post factum legatum seu donatum: nec quintum, eo caſu, extrahatur prius tertio. Non solum in illo caſu, quando fuit donata res, vel quantitas certa ſimpliſter, ex ratione ſu- pra adducta (in quo non eſt dubium) ſed etiam quando pr̄ceſſit donatio irreuocabilis tertij, prout eſt quota, vel quādo fuit donata res, vel quantitas certa pro tertio. quod eſt idem.

46 Imprimis lex illa Styli videtur tantum intelligenda quādo vtraque dispositio tertij & quinti in eodem testamento, vel contractu facta fuit, etiam ſi in eo pr̄ceſſerit dispositio de tertio. Quo caſu non eſt illa lex ſuperflua, aut inutilis, ſed multum neceſſaria. Cum caſus dubitatione non careat, nec ali bi reperiatur deciſſus. Imo, & qui ex regulis iuris in contrarium eſſet dedicendus: vt licet vtraque donatio in eadem diſpositione eſſet facta, illa quota eſſet prius extrahenda, quę pri mo legata, aut donata fuit. Vt vel ordo literę, & diſpositionis id operaretur. l. quoties. ff. de vſu fr. vel ordinata charitas teſta toris, & pr̄dilectio ad primo nominatum. l. qui ſoluendo. l. ſi non lex. §. temporibus. ff. de hæred. iſtit. l. generaliter. §. quid ergo ſi plures. ff. de fideicommiſ. libe. vt & magis dilectus magis honoretur, ſecundum Bald. num. 22. in authen. hoc amplius. C. de fideicom. Atq̄ue ita lex illa (tanquam in hoc coſtoria) non eſt extenđenda, vt comprehendat etiam caſum, in quo ſit ius queſitum tertio: cum intra ſubs terminos ſit ſatis

necessaria; verificata, & extensa.

Præterea, quod quintum isto casu non sit extrahendū prius
47 tertio suadetur, ex eo quod donatio perfecta, & irrevocabilis
 præcedens reuocari amplius minui, aut modificari factō dona-
 toris non potest. I. perfecta donatio. C. de donat. quæ submod.
 Minueretur autem, si taliter possit de quinto disponere, vt il-
 lud esset extrahendum prius tertio ante donato. Quæ ratio cum
 procedat etiam in donationibus quantumcunque onerosis, &
 necessarijs, vt dixi in l. 7. supra glōss. 1. num. 15. à fortiori nō de-
 bet posse minui per donationem merè lucratuam sequentem.
 Quo casu arctior est iuris prohibitio, vt prima donatio irrevoca-
 bilis non possit per secundam minui. vt notat glossa in fine,
 in l. Titia Seiō. §. Imperator. deleg. 2. & gl. verb. ex duabus. ibi:
 idē ergo in septima quæst. in l. 1. C. de inoffī. dona. vbi ad hoc
 allegat. l. si libertus. §. si. de iure patr. Et illas gl. seqūitur cōmuni-
 ter D D. vtrobiq;. & in c. si. de dona. secundū Rube. in d. §. Im-
 perator. & Tello hīc. n. 1. Vnde cū donatio sequēs quinti nō po-
 tuerit fieri, nisi saluo iure tertij prius irrevocabiliter donati: ne
 cessario erit tertiu prius extrahēdū, ne minuatur per quīntū.

Præterea hoc etiam cōuincitur. Quia nō solū melioratio ter-
 tij, sed etiam melioratio quinti. & cuiuslibet alterius quoq; non
 potest extrahi, nisi ex bonis relictis tēpore mortis, vt in l. 3. &
 l. 7. supra. & ibi dixi. gl. 1. nu. 20. Vnde cū tertium sit prius irre-
 uocabiliter donatum, nec reperiatur inter bona defuncti tempo-
 re meritis: lex vetat, quintum postea datum inde extrahi. Imo,
 etiam si tertium nondum esset traditum, sed reperiretur inter
 bona defuncti: satis esset, quod donatio ipsius irrevocabilis pre-
 cesse rit. ad hoc, vt esset prius tanquam debitum extrahendū, vt
 fieret dimēsio quinti, vt dixi supra. nu. 25. & in l. 10. gl. 4. n. 6.

Præterea de hoc videtur lex nostra expressa, dum præcipit
 meliorationem ultimā non esse extrahendam ex donationibus
 præcedētibus, et ā ad collationē adductis: ergo a fortiori, nec ex
 donatione tertij simplici & irrevocabili, quæ ad collationē nō
 adducitur, debet extrahi melioratio quinti posterior. Quæ deci-
 sio cū sit gen. ralis. & nō solū procedat in melioratione tertij &
 qui nō simul, sed etiā in tertio, aut quinto tātū vt diximus sup.
 n. 28. & ea decisio fulciatur rationib; præcedētibus: nō debet
 restrixi, vt solū procedat in donationibus rei vel quātitatiscer-
 te, nō aut in donatione tertij. Eius n. decisio amplior, & gene-
 ralior est, & sic intellecta iure & ratione fundatur vt dictū est.

Et

Et secundū hoc respōdeo ad ea, quæ sunt pro parte cōtraria adducta. Scilicet, illū, qui donat tertīū, nō tā respicere, vt saluū sibi remaneat ius d̄spōndi de quinto, cum prēlatione legis, Styli: quam ad alias leges,, quæ potius conuincunt, vt præfens dispositio sustineatur, nec in aliquo minuatur. Præsertim facto donātis, cui licet liberū fuerit nō donare, nō tamē est libe rō à priori facto recedere. l. sicut initio. C. de acti. & oblig. l. per fecta donatio. C. de dona. quæ sub mo. Cū int̄io agētū potis dirigatur, ad valorē, actus præsentis: quā ad illius inualiditatē, & diminutionē. l. 3. ff. de mili. test. l. Clodius. de acq. h̄ere. Alias donatio tertij nō cōtineret id, qd sonat, & tanquam liberalitas captiosa esset reprobāda. l. cū Aquiliana. ff. de trāfacto. Non obstat, qd donatio tertij referatur ad tēpus mortis. Quia hoc propter legitimas fit, vt dictū est, nō autē propter quintū postea donatū. Cū sit verū illud non esse deducēdum, etiā ex donationibus allatis ad collationem, ut in nostro iex. Atque ita nihil ad hoc præstat reductio, cum etiam nō præsteret collatio. Eo maximē quia reductio semper habet exceptam fraudem donantis, vt non possit in præiuditiū prioris donationis alteri postea etiam ob causam donare, vt dixi in. l. 7. gl. 1. nu. 15. Imo hinc deducitur, qd cū tertīū referatur ad bona relata tēpore mortis, ex d. l. 7. qd si bona essent, eo tēpore auēta, donatio tertij irreuocabilis pcedēs nō solū extēderetur ad bona futura, cū eadē irreuocabilitate, vt ibi dixim⁹, & in. l. 1. sup. gl. 5. sed etiā per cōsequēs, cū platione, vt quoad futura extrahatur prius quinto ex post facto donato, vel legato, ex eisdē rationi b⁹, iuxtaea, quæ dicebam⁹ in gl. 1. quantū ad dotes posteriores.